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بررسی پایان نامه های کارشناسی ارشد رشته »اندیشه سیاسی در 
اسلام« دانشگاه علامه طباطبائی

چکیده
در فرآیند توسعه ی کشورها، آموزش عالی از جایگاه والایی برخوردار است. مقاطع تحصیلات 
تکمیلی به دلیل شیوه تحصیلشان علاوه بر آموزش، پژوهش را نیز در قالب پایان نامه در دستور 
ــش ایده ها، نظریه ها، ابتکارات  ــازندگی، آفرین کار خود دارند؛ که این نوع پژوهش محمل س
ــی و حل  ــت. اهمیت پایان نامه ها به دلیل نقش بی بدیل پژوهش در بازشناس و اختراعات اس
مسأله ها و نیازهای معرفتی و عینی جوامع می باشد. طراحی و اجرای پایان نامه های همسو با 
نیازهای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی کشورها در حوزه علوم انسانی ضرورت مورد اتفاق است. 
در این میان ماهیت و ایدئولوژی انقلاب اسلامی، ضرورت نظریه پردازی درباره مبانی اندیشه 
اسلامی درباره نظام سیاسی، ماهیت دولت اسلامی و مختصات آن را اجتناب ناپذیر کرده است. 
ضرورت پژوهش و اندیشه ورزی نسبت به حوزه اندیشه سیاسی در اسلام از جمله اقدام ها در 
ــخ به این ضرورت بوده است. مقاله حاضر گزارشی از یک پژوهش پیرامون پایان نامه های  پاس
رشته اندیشه سیاسی در اسلام در مقطع کارشناسی ارشد دانشگاه علامه طباطبائی است که 
طی سال های 1384 تا 1393 دفاع شده اند. پژوهشی که ارزش یابی، اعتبارسنجی و بازشناسی 
پایان نامه ها، انطباق آنها با اهداف تأسیس رشته و هم آسیب شناسی شکلی و محتوایی آنها را 

در دستور کار خود قرار داده بود.
ــی در اسلام، دانشگاه علامه طباطبائی،  ــه سیاس واژگان کلیدی: پژوهش، پایان نامه، اندیش

شکل، محتوا.
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مقدمه
 تأسیس رشته »اندیشه سیاسی در اسلام« گامی در جهت تأمین نیازهای مطالعاتی، شناخت 
مسأله های خود و اندیشه ورزی بومی بوده است. امری که پس از پیروزی انقلاب اسلامی مورد 
ــال های اخیر در قالب اسلامی سازی، بومی سازی،  ــورای عالی انقلاب فرهنگی و در س توجه ش
کارآمدسازی و به روزرسانی مورد توجه شورای تخصصی تحول و ارتقای علوم انسانی قرار دارد. 
این همه ضرورت توجه به همسویی محتوای آموزشی و پژوهش های این حوزه با نیازهای جامعه 
و دولت اسلامی است. اندیشه سیاسی، دانشی انتزاعی و معرفت پرور است که تأملات نظری در 
بنیاد و اساس سیاست و مفاهیم بنیادینی همچون حکومت، حاکمیت، مصلحت عمومی، رابطه 
شهروندی، سعادت و نقد نظام سیاسی را در دستور کار خود قرار داده است. )پورفرد و دیگران، 
1394: 54-55( مطابق سرفصل های اعلامی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری دانشجوی رشته 
اندیشه سیاسی در اسلام موظف به گذراندن دروس پایه )شناخت اندیشه های سیاسی، مباحث 
ــی در اسلام(، دروس اختصاصی  ــه سیاسی در اسلام، مباحث عقلی اندیشه سیاس نقلی اندیش
ــی در اسلام، اندیشه  ــی در ایران قبل از اسلام و شرق باستان، اندیشه سیاس ــه سیاس )اندیش
ــلام معاصر، بررسی آثار و اندیشه سیاسی امام خمینی، شناخت نظری اندیشه  ــی در اس سیاس
سیاسی غرب، تبیین اندیشه های سیاسی( و انتخاب دو درس از میان دروس اختیاری )مبانی 
ــی در جهان اسلام، فلسفه سیاسی انقلاب، سمینار بررسی موضوعی  فکری جنبش های سیاس
اندیشه های سیاسی در اسلام، گرایش های جدید در اندیشه سیاسی غرب( می باشد. )مشخصات 
ــرفصل دروس، 1378: 6-8( نکته حائز اهمیت درباره پایان نامه های این رشته  کلی برنامه و س
آن است که این پژوهش ها تا چه میزان با هدف و رسالت این رشته انطباق دارد. از سوی دیگر، 
ــؤال پژوهش ما آن  ــت؛ بنابراین س میزان رعایت نکات روش تحقیق در این آثار تا چه حد اس
است که میزان انطباق محتوا و روش پایان نامه های کارشناسی ارشد اندیشه سیاسی در اسلام، 
با ماهیت و اهداف این رشته چگونه است؟ فرضیه نوشتار حاضر عدم انطباق میان اهداف این 

رشته و وجود اشکالات روشی در پایان نامه های مذکور می باشد.
 روش این پژوهش بر مبنای روش پیمایشی و مطالعه تعداد 97 پایان نامه کارشناسی ارشد 
رشته اندیشه سیاسی در اسلام دانشگاه علامه طباطبائی طی سال های 1384 تا 1393 است. 
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این تعداد همه پایان نامه های موجود این رشته طی سال های مذکور است. تجزیه وتحلیل داده ها 
با استفاده از نرم افزار Spss انجام گرفته است.

 پایان نامه ها در این مقاله از چند جنبه بررسی شده است که شامل شمای شکلی و محتوایی 
تحقیق، تطابق پایان نامه ها با سرفصل درس، عنوان رشته و تخصص اساتید راهنما، همچنین 
ــده در متن  ــت ش یکی از ملاک های داوری این پایان نامه ها نقد و ارزیابی روش پژوهش کاربس
ــد. هدف اساسی این نوشته ارزیابی پایان نامه ها است که درهرحال حاوی شاخص هایی  می باش

برای ارزیابی پژوهش های حوزه علوم انسانی به طور کلی است.
 درباره پیشینه پژوهش حاضر باید گفت که از اوایل قرن بیستم شاهد بررسی و تحلیل آماری 
نوشته های علمی در دانشگاه ها و پژوهشگاه های جهان هستیم. تیلور و همکارانش در پژوهشی، 
ــی دانشگاهی را از بعد کیفیت با پنج مؤلفه امتیازبندی کردند: 1. اهمیت  گزارش های پژوهش
گزارش؛2. موضوعیت؛ 3. سازمان دهی؛ 4. اصالت و بداهت؛ 5. دقت و جامعیت گزارش. )خلجی، 
ــلم است پیش تر درباره پایان نامه های اندیشه سیاسی در اسلامِ دانشگاه  1381: 97( آنچه مس

علامه طباطبائی هیچ بررسی ایی گزارش نشده است.

ارتباط پژوهش و آموزش
ــر دانایی به آن، هدف از پژوهش  ــوم و اطلاق عنوان عص ــا توجه به اهمیت دانش در هزاره س ب
ــت. دانشی که باید  ــری و افزایش آن اس ــف عرصه ها و افق های جدید در دانش بش امروزه کش
مبانی، مسائل، موضوعات، تعاریف و روش شناسی های متناسب و مشخص خود را داشته باشد. 
ــرفته  )غلامی نژاد و قبول،1386:182( انتقال اطلاعات از طریق فن آوری های الکترونیکی پیش
ــبکه های اطلاع رسانی سبب شده تا در عصر اطلاعات، صرفاً استخراج و  همچون اینترنت و ش
داشتن اطلاعات مفید فایده نباشد، بلکه تجزیه وتحلیل درست آن از اهمیت والاتری برخوردار 
باشد. )کومبز، 1373: 21( از این رو هم همه حوزه های دانش از جمله حوزه مطالعات اسلامی 
به ویژه اندیشه سیاسی اسلام نیز برای به روزآمد بودن و هم سویی با اقتضائات تحولات پیچیده 
امروزین در جهت پاسخ گویی به مسائل جدید، نیازمند تقویت پژوهش های روش مند و بازشناسی 

مرتب پژوهش های صورت گرفته در زمینه آن است.
 تحقیق، خود یک عمل منظم است که در نتیجه آن پاسخ هایی برای سؤال های مورد نظر در 
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موضوع تحقیق به مخاطب ارائه می دهد. )نادری و سیف نراقی، 1385:36( در فرهنگ آکسفورد 
ــتجو یا کاوش منظم برای کشف واقعیات همراه با دقت و تأمل  پژوهش به معنای فرآیند جس
ــناختی پژوهش  ــت. تأکید بر جنبه روش ش ــده اس کافی با نگاهی منتقدانه و علمی تعریف ش
نشان دهنده آن است که پژوهش فعالیتی نظام مند، محتاطانه و با برنامه است. از این رو، نگرش 
انتقادی و علمی، اکتشافی بودن فرآیند پژوهش و جهت گیری آن به سمت کشف واقعیت ها از 
عناصر مهم تعریف پژوهش است. (Corbett,2010( پاسخ ها به مسأله تحقیق ممکن است کمی 
و ذهنی، نظیر یافته های تحقیقات بنیادی یا بالعکس عینی مانند یافته های تحقیقات کاربردی 

باشد.
ــف ویژگی های عمومی و  ــترش نظریه ها از طریق کش ــعه و گس  هدف تحقیق بنیادی توس
ــترک یا اصول کلی است. نظیر تحقیقاتی که چامسکی در مورد زبان های مختلف موجود  مش
در جهان انجام داد و نتیجه گرفت که این زبان ها دارای ویژگی های عمومی مشترکی همانند 
سازمان و ترکیب های دستوری مشابه اند. او با کشف این ویژگی های عمومی نظریه خود را در 
ــد زبان مطرح کرد. در این نوع تحقیقات به علت تصمیم نتایج و  ــتی بودن روال رش مورد زیس
ــت. دوم، تحقیق کاربردی این نوع پژوهش ها  ــاس کار اس یافته ها، روش نمونه گیری دقیق، اس
ــه روش های گزینش نمونه و  ــای پروژه های بنیادی نظیر اصول مربوط ب ــیاری از ویژگی ه بس
استنباط ها و تصمیم ها از نتایج را داراست، اما در تحقیق کاربردی هدف پژوهش در جهت رشد 
ــت و خلاصه آزمودن مفاهیم نظری و ذهنی در  ــر کردن یک محصول یا روال یک فعالی و بهت

موقعیت های واقعی و زنده است. )نادری و سیف نراقی،1385: 34-33(
ــز می کند، به کاربردن روش علمی  ــایر حوزه ها متمای  آنچه علم و نظریه های علمی را از س
برای دستیابی به دانش است. هدف از روش تحقیق تسهیل تفکر جهت پاسخ به پیچیدگی های 
مسائل شناخت است. )مورن،1374: 38( زمانی که از روش تحقیق سخن می گوییم مقصود ما 
مجموعه ای از قواعد، ابزارها و راه های قابل اعتماد و نظام مند برای بررسی و شناخت واقعیت ها 
ــت. از این رو روش، مجموعه عملیاتی است که امکان تجزیه وتحلیل و  ــف مجهولات اس و کش
ــی، 1386: 43( در پایان نامه که در واقع تمرین  ــی آورد. )ملائی توان ــت را فراهم م درک واقعی
ــی یک دانشجو در مرحله آموزشِ پژوهش کردن است، مختصات روشی و ویژگی های  پژوهش
ــی نیز پراهمیت هستند. اصول صوری مربوط به  ــکلی به دلیل همان جنبه آموزش صوری و ش
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ــتن مطالب در پایان نامه مشتمل بر سه محور اصلی ویرایشی )واژه بندی، پاراگراف بندی و  نوش
ــانه گذاری( ارجاع نویسی )رفرنس های متن، پاورقی و نحوه تنظیم کتابنامه( و محتوا )نحوه  نش
ــت. چگونگی تنظیم طرح تحقیق و کاربست آن در فصول پایان نامه  اثبات یا رد فرضیه ها( اس
برآیند ویژگی های محتوایی پایان نامه و در واقع شناخت ضرورت و تعیین موضوع تحقیق است. 
جان دیویی نخستین گام هر تحقیقی را احساس وجود یک مشکل می داند و وظیفه پژوهشگر 
ــت. )نادری و نراقی،1385: 47( شناسایی یک موضوع جدید  ــکل اس رفع تردید و ابهام آن مش
ــائل یک حوزه خاص، از جمله ملاک های مهم انتخاب موضوع هستند.  و تلاش برای حل مس
ماهیت امر پژوهش و توجه به مسأله ها و نیازها در رشته هایی چون اندیشه سیاسی در اسلام به 
این دلیل پر اهمیت است که اگر پژوهش های متقنی صورت نگیرد، نه تنها اهداف تأسیس رشته 
برآورده نمی شود که ذهنیت دانشجویان این رشته و جامعه علمی آن را نیز مخدوش ساخته و 

در نهایت آن را ناکارآمد جلوه خواهد داد.

روش تحقیق
ــامل 97 پایان نامه دوره  ــه آماری آن ش ــت. جامع ــی اس روش تحقیق پژوهش حاضر پیمایش
ــی ارشد اندیشه سیاسی در اسلام است که با استفاده از مطالعه میدانی اطلاعات در  کارشناس
ــکلی و محتوایی با استفاده از چک لیست کنترل، اطلاعات مندرج در پایان نامه ها  دو حوزه ش
ــتنباطی  جمع آوری و کدگذاری و از طریق نرم افزار spss و با بهره گیری از آمار توصیفی و اس
شامل فراوانی، درصد فراوانی و ... با روش Spss تجزیه وتحلیل شده اند. فرآیند پژوهش به شرح 

ذیل می باشد:
1- استخراج عناوین پایان نامه ها؛

2- غربالگری شاخص های شکلی و محتوایی؛
3- تکمیل پرسشنامه؛

4- واردنمودن اطلاعات به رایانه؛
5- ورود اطلاعات در Spss؛

6- سازمان دهی، فرآوری و جمع بندی یافته ها.
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یافته های توصیفی پژوهش
ــاس سال تدوین پایان نامه ها ارائه  در جدول 1 نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اس

شده است:
درصدفراوانیسال

سال 1384
سال 1385
سال 1386
سال 1387
سال 1388
سال 1389
سال 1390
سال 1391
سال 1392
سال 1393

جمع

7
10
9
6
11
6
13
12
7
6
97

05/8
49/11
34/10
9/6

64/12
9/6

14/94
13/79
8/05
6/9
100

با توجه به نتایج جدول 1، از مجموع 97 پایان نامه مورد بررسی، بیشترین درصد فراوانی مربوط 
ــال های »87«، »89« و  ــال »90« )94/14 درصد( و کمترین درصد فراوانی مربوط به س به س

»93« )9/6 درصد( بود. در نمودار 1، درصد فراوانی بر اساس سال نشان داده شده است.
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 درصد فراوانی سال
 1384سال 
 1385سال 
 1386 سال
 1387سال 
 1388سال 
 1389سال 
 1390سال 
 1391 سال
 1392سال 
 1393سال 
 جمع

7 
10 
9 
6 

11 
6 

13 
12 
7 
6 

97 

05/8 
49/11 
34/10 
9/6 

64/12 
9/6 

94/14 
79/13 
05/8 
9/6 

100 
 

بیشترین درصد فراوانی مربوط به سال مورد بررسی،  نامهپایان 97، از مجموع 1با توجه به نتایج جدول 
در  بود.درصد(  9/6) «93»و  «89»، «87»های درصد( و کمترین درصد فراوانی مربوط به سال 94/14) «90»

 ، درصد فراوانی بر اساس سال نشان داده شده است.1نمودار 

 
 : درصد فراوانی بر اساس سال1 نمودار

 
 به شرح زیر است:شکلی و محتوایی  در دو قالبآنها  عیتوز و پژوهش یهاتوصیفی نمونه هاییافته

نمودار 1: درصد فراوانی بر اساس سال

یافته های توصیفی نمونه های پژوهش و توزیع آنها در دو قالب شکلی و محتوایی به شرح زیر است:
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1. بررسی حجم نمونه بر اساس مؤلفه های شکلی
الف. روش تحقیق

روش شناسی در معنای وسیع کلمه شناخت نظری و عملی روش روشن نمودن واقعیت 
ــریع القلم، 1380: 100( از این رو روش به سه حوزه راه های کشف مجهولات و  ــت. )س اس
حل مسائل، مجموعه قواعد بررسی علمی واقعیات و مجموعه ابزارها و فنونی راهبری از 
وادی مجهولات به معلومات اطلاق می شود. )ساروخانی، 1375: 24( بدین ترتیب، علوم نه 
از طریق موضوع که به واسطه روش شناسی با یکدیگر پیوند دارند. ملاک ممیز رویکرد 
علمی از دیگر روش های کسب معرفت، روش شناسی است. لذا روش شناسی علمی نظامی 
از قواعد و روش هاست که پژوهش بر پایه آن استوار است و با استفاده از آن ها ادعاهای 
معرفت ارزیابی می شوند. از آن جا که قواعد و روش ها پیوسته در حال تحول و پیشرفتند، 
ابزارهای جدید استنباط، تعمیم و تحلیل در حوزه علوم به ویژه علوم انسانی نیز پدیدار 
می شوند. )ملائی توانی، 1393: 45( با توجه به گستردگی روش های کمی و کیفی، روش 
ــت. در جدول 3، نتایج  ــنجه های ما برای ارزیابی پایان نامه ها بوده اس تحقیق از جمله س

مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس روش تحقیق ارائه شده است.
جدول شماره 2: توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس روش تحقیق

درصدفراوانیروش تحقیق

تحلیلی
مقایسه
تاریخی
محتوا
کیفی

هرمنوتیک
اکتشافی
گفتمان
ندارد
جمع

42
11
8
5
2
2
2
6
9
97

48/28
12/64
9/2
5/75
2/3
2/3
2/3
6/9

10/34
100
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با توجه به نتایج جدول، از مجموع 97 پایان نامه مورد بررسی، بیشترین درصد فراوانی مربوط 
ــی مربوط به روش های  ــی« )28/48 درصد( و کمترین درصد فراوان ــه روش تحقیق »تحلیل ب
تحقیق کیفی، هرمنوتیک و »اکتشافی« )3/2 درصد( بود. در نمودار 3، درصد فراوانی بر اساس 
روش تحقیق نشان داده شده است. بیشترین روش تحقیق به کار رفته بر مبنای روش توصیفی- 
تحلیلی است. در واقع پایان نامه ها بیشتر توصیف اندیشه ها هستند تا تبیین و تفسیر آن ها. با 
ــی جدید همچون هرمونتیک،  توجه به اهمیت پژوهش های کیفی و قابلیت روش های پژوهش
روانکاوی و گفتمان در کشف متون و افکار اندیشه سیاسی اسلام ضرورت بهره گیری بیشتر از 

این روش ها احساس می شود.
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بیشترین درصد فراوانی مربوط به روش مورد بررسی،  نامهپایان 97، از مجموع با توجه به نتایج جدول
و  هرمنوتیک، کیفی تحقیق هایروشدرصد( و کمترین درصد فراوانی مربوط به  28/48) «تحلیلی» تحقیق

 نشان داده شده است. بر اساس روش تحقیق، درصد فراوانی 3در نمودار  درصد( بود. 3/2) «اکتشافی»
بیشتر توصیف  هانامهپایانتحلیلی است. در واقع  -رفته بر مبنای روش توصیفی کاربهبیشترین روش تحقیق 

پژوهشی  هایروشو قابلیت  کیفی هایپژوهش. با توجه به اهمیت هاآنهستند تا تبیین و تفسیر  هااندیشه
ر اندیشه سیاسی اسلام ضرورت و گفتمان در کشف متون و افکا ، روانکاویهمچون هرمونتیکجدید 

 .شودمیاحساس  هاروشبیشتر از این  گیریبهره

 
 اوانی بر اساس روش تحقیق: درصد فر2 نمودار

 روش گردآوریبررسی حجم نمونه بر اساس  .ب
گردآوری اطلاعات و  هایروشاست.  شناسیمنبعتحقیق، روش گردآوری اطلاعات و  هایحلقهاز جمله 

تا  کوشدمیاست. در روش میدانی، پژوهشگر  پذیرامکانو اسنادی  ایکتابخانهمنابع به سه صورت میدانی، 
آورد. روش  دستبهمورد نیاز خود را  هایداده، فیلم، اسلاید وگوگفتاز طریق تهیه پرسشنامه، مصاحبه، 

نیز بر مبنای رجوع به کتابخانه و استفاده از کتب و مقالات مجلات است. در روش اسنادی نیز  ایکتابخانه
 .گیردیممورد استفاده قرار  مؤسساتو  هاسازماناسناد و مدارک آرشیوی 

 نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس روش گردآوری ارائه شده است. ،3در جدول 
 

 توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس روش گردآوری :3جدول 

نمودار 2: درصد فراوانی بر اساس روش تحقیق

ب. بررسی حجم نمونه بر اساس روش گردآوری
از جمله حلقه های تحقیق، روش گردآوری اطلاعات و منبع شناسی است. روش های گردآوری 
اطلاعات و منابع به سه صورت میدانی، کتابخانه ای و اسنادی امکان پذیر است. در روش میدانی، 
پژوهشگر می کوشد تا از طریق تهیه پرسشنامه، مصاحبه، گفت وگو، فیلم، اسلاید داده های مورد 
نیاز خود را به دست آورد. روش کتابخانه ای نیز بر مبنای رجوع به کتابخانه و استفاده از کتب و 
مقالات مجلات است. در روش اسنادی نیز اسناد و مدارک آرشیوی سازمان ها و مؤسسات مورد 

استفاده قرار می گیرد.
در جدول 3، نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس روش گردآوری ارائه شده است.



147

ی
بائ

اط
طب

مه 
علا

اه 
شگ

دان
م« 

سلا
ر ا

ی د
اس

 سی
شه

دی
»ان

ته 
رش

د 
رش

ی ا
اس

شن
کار

ی 
ها

مه 
ن نا

ایا
ی پ

رس
بر

جدول 3: توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس روش گردآوری
درصدفراوانیروش گردآوری

کتابخانه ای
مصاحبه

متون دست اول
اسناد

محصولات فرهنگی
ندارد
جمع

49
2
11
6
6
13
97

32/56
3/2

64/12
9/6
9/6

14/94
100

ــترین درصد فراوانی  ــی، بیش با توجه به نتایج جدول 3، از مجموع 97 پایان نامه مورد بررس
ــه ای« )32/56 درصد( و کمترین درصد فراوانی مربوط به  ــوط به روش گردآوری »کتابخان مرب
ــنادی و ... )3/2 درصد( بوده است. در نمودار 4،  ــنامه، اس روش های گردآوری مصاحبه، پرسش
ــاس روش گردآوری نشان داده شده است. به طور کلی پایان نامه های مورد  درصد فراوانی بر اس
ــتر متکی بر روش گردآوری کتابخانه ای هستند و کمتر به سراغ داده های دست  مطالعه، بیش
ــت دوم دارند و  ــتفاده از منابع دس ــتر پژوهش ها جنبه توصیفی و اس اول رفته اند. در واقع بیش
علیرغم وجود متون دست اول نظیر اسناد، سخنرانی ها، فتاوا، احکام فقهی، رسائل، متون قانونی، 

خاطرات، وصایا و ... در حوزه اندیشه سیاسی اسلام به این منابع توجه نشده است.
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 درصد فراوانی روش گردآوری
 ایکتابخانه
 مصاحبه

 متون دست اول
 اسناد

 محصولات فرهنگی
 ندارد
 جمع

49 
2 

11 
6 
6 

13 
97 

32/56 
3/2 

64/12 
9/6 
9/6 

94/14 
100 

 
درصد فراوانی مربوط به روش  بیشترینمورد بررسی،  نامهپایان 97، از مجموع 3با توجه به نتایج جدول 

 ،مصاحبهگردآوری  هایروشدرصد( و کمترین درصد فراوانی مربوط به  32/56) «ایکتابخانه» گردآوری
 گردآوری ، درصد فراوانی بر اساس روش4در نمودار  .است هدرصد( بود 3/2) پرسشنامه، اسنادی و ...

 ایکتابخانهروش گردآوری بیشتر متکی بر  مورد مطالعه، هاینامهپایانکلی  طوربه نشان داده شده است.
اده از یفی و استفصجنبه تو هاپژوهشواقع بیشتر  در .اندرفتهدست اول  هایدادههستند و کمتر به سراغ 

، رسائل، ، احکام فقهی، فتاواهاسخنرانیرغم وجود متون دست اول نظیر اسناد، دوم دارند و علیمنابع دست 
 در حوزه اندیشه سیاسی اسلام به این منابع توجه نشده است. ...و  متون قانونی، خاطرات، وصایا

 
 : درصد فراوانی بر اساس روش گردآوری3 نمودار

 
 

 نظری ارچوبهچبررسی حجم نمونه بر اساس  .ج

نمودار 3: درصد فراوانی بر اساس روش گردآوری
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ج. بررسی حجم نمونه بر اساس چهارچوب نظری
چهارچوب نظری یا مدل تحلیلی که به صورت نظریه در پایان نامه عرضه می شود؛ مدل پایان نامه 
ــگر در امر گردآوری داده و  ــکل می دهد. وجود چهارچوب نظری سبب راهنمایی پژوهش را ش

آزمون یافته ها می شود و پشتوانه تئوریک پژوهش را فراهم می آورد.
ــاس چهارچوب نظری نمونه ها  در جدول 5، نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اس

ارائه شده است.
جدول 4: توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس چهارچوب نظری

درصدفراوانیچهارچوب نظری

دارد
ندارد
جمع

75
12
97

86/2
13/8
100

 با توجه به نتایج جدول 5، از مجموع 97 پایان نامه مورد بررسی، بیشتر پایان نامه ها )2/86 
درصد(، دارای چهارچوب نظری می باشند. البته اینکه نویسندگان چقدر به چهارچوب نظری 
و تحلیلی پایبند بوده اند و چگونه آن را به کار بسته اند، محل توجه این مقاله نیست. در نمودار 
5، درصد فراوانی بر اساس چهارچوب نظری نشان داده شده است. نداشتن چهارچوب نظری از 

جمله مشکلات برخی از پایان نامه هاست.
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 : درصد فراوانی بر اساس چارچوب نظری4 نمودار

 
 تعداد فصل بررسی حجم نمونه بر اساس .د

که به ازای هر فرضیه یک فصل باید وجود داشته باشد یعنی میان  شودمیدر ادبیات پژوهش عموماً گفته 
نشان  هانامهپایان، نبودن تعداد فصول مشخص در برخی داردنوعی تناظر وجود  نامهپایانفرضیات و فصول 

 از عدم رعایت این نکته است.
 ها ارائه شده است.نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس تعداد فصل ،5در جدول 

 
 توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس تعداد فصل: 5جدول 

 درصد فراوانی تعداد فصل
 فصل 3
 فصل 4
 فصل 5
 فصل 6
 فصل و بیشتر 7

 جمع

10 
22 
27 
17 
11 
97 

49/11 
29/25 
03/31 
54/19 
64/12 

100 
 

بیشترین درصد فراوانی مربوط به مورد بررسی،  نامهپایان 97از مجموع  ،5با توجه به نتایج جدول 
، «فصل 3» با هایینامهپایاندرصد( و کمترین درصد فراوانی مربوط به  03/31) «فصل 5» با هایینامهپایان

 نشان داده شده است. تعداد فصلدرصد فراوانی بر اساس ، 5در نمودار  درصد( بود. 49/11)

نمودار 4: درصد فراوانی بر اساس چارچوب نظری
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د. بررسی حجم نمونه بر اساس تعداد فصل
در ادبیات پژوهش عموماً گفته می شود که به ازای هر فرضیه یک فصل باید وجود داشته باشد 
یعنی میان فرضیات و فصول پایان نامه نوعی تناظر وجود دارد، نبودن تعداد فصول مشخص در 

برخی پایان نامه ها نشان از عدم رعایت این نکته است.
در جدول 5، نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس تعداد فصل ها ارائه شده است.

جدول 5: توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس تعداد فصل
درصدفراوانیتعداد فصل

3 فصل
4 فصل
5 فصل
6 فصل

7 فصل و بیشتر
جمع

10
22
27
17
11
97

11/49
25/29
31/03
19/54
12/64
100

ــترین درصد فراوانی  ــی، بیش با توجه به نتایج جدول 5، از مجموع 97 پایان نامه مورد بررس
ــد فراوانی مربوط به  ــا »5 فصل« )03/31 درصد( و کمترین درص ــوط به پایان نامه هایی ب مرب
ــاس تعداد  پایان نامه هایی با »3 فصل«، )49/11 درصد( بود. در نمودار 5، درصد فراوانی بر اس

فصل نشان داده شده است.
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 : درصد فراوانی بر اساس تعداد فصل5 نمودار

 
 

 شیوه ارجاعبررسی حجم نمونه بر اساس  .ه
مورد  هافصلنامهاندارد شیکاگو است که در مقالات صورت درون متنی و مطابق استنامه به پایانشیوه ارجاع 

 نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس شیوه ارجاع ارائه شده است. ،6جدول  در است. تأکید
 
 

 توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس شیوه ارجاع :6 جدول

 درصد فراوانی شیوه ارجاع

 درون متنی
 برون متنی

 جمع

81 
6 

97 

1/93 
9/6 

100 

 
دارای درصد(  1/93) هانامهپایانمورد بررسی، بیشتر  نامهپایان 97، از مجموع 6با توجه به نتایج جدول  

 نشان داده شده است. شیوه ارجاع، درصد فراوانی بر اساس 6در نمودار . باشندمیارجاع درون متنی 

نمودار 5: درصد فراوانی بر اساس تعداد فصل
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هـ . بررسی حجم نمونه بر اساس شیوه ارجاع
ــتاندارد شیکاگو است که در مقالات  ــیوه ارجاع پایان نامه به صورت درون متنی و مطابق اس ش
فصلنامه ها مورد تأکید است. در جدول 6، نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس 

شیوه ارجاع ارائه شده است.
جدول 6: توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس شیوه ارجاع

درصدفراوانیشیوه ارجاع

درون متنی
برون متنی

جمع

81
6
97

93/1
6/9
100

 با توجه به نتایج جدول 6، از مجموع 97 پایان نامه مورد بررسی، بیشتر پایان نامه ها )93/1 
ــاس شیوه ارجاع  ــند. در نمودار 6، درصد فراوانی بر اس درصد( دارای ارجاع درون متنی می باش

نشان داده شده است.
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 اساس شیوه ارجاع: درصد فراوانی بر 6 نمودار

 
 بررسی حجم نمونه بر اساس فونت .و

 ارائه شده است. هانامهپایاننوع فونت نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس  ،7در جدول 
 

 فراوانی و درصد آن بر اساس فونت توزیع 7:جدول

 درصد فراوانی فونت
 استاندارد

 غیراستاندارد
 جمع

66 
21 
97 

9/75 
1/24 

100 

 
دارای درصد(  9/75) هانامهپایانمورد بررسی، بیشتر  نامهپایان 97، از مجموع 7با توجه به نتایج جدول  

 نشان داده شده است. فونت، درصد فراوانی بر اساس 7در نمودار . باشندمیفونت استاندارد 

نمودار 6: درصد فراوانی بر اساس شیوه ارجاع

و. بررسی حجم نمونه بر اساس فونت
در جدول 7، نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس نوع فونت پایان نامه ها ارائه شده است.
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جدول:7 توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس فونت
درصدفراوانیفونت

استاندارد
غیراستاندارد

جمع

66
21
97

75/9
24/1
100

 با توجه به نتایج جدول 7، از مجموع 97 پایان نامه مورد بررسی، بیشتر پایان نامه ها )9/75 درصد( 
دارای فونت استاندارد می باشند. در نمودار 7، درصد فراوانی بر اساس فونت نشان داده شده است.

 

13 
 

 
 : درصد فراوانی بر اساس فونت7 نمودار

 
 محتوایی هایمؤلفهبررسی حجم نمونه بر اساس -2

 موضوع .الف
کلیدی است که  هایمؤلفهعناوین و موضوعات از جمله  هانامهپایانبر کیفیت و ساختار  مؤثراز میان عناصر 

 .کندمیپژوهش را تعیین  گیریجهتساختار و 
 ارائه شده است. هاینامهپایانی و درصد آن بر اساس موضوع نتایج مربوط به توزیع فراوان ،در جدول 

 
 توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس موضوع :8جدول 

 درصد فراوانی موضوع
 اندیشه امام خمینی

 روشنفکری
 اسلامی هایجنبش

 دولت شیعه
 صدر اسلام

 افکار سیاسی در اسلام و ایران
 مقایسه اندیشه اسلامی با غرب

 اندیشه غرب
 هویت ملی

25 
14 
11 
4 
4 

14 
4 
3 
2 

74/28 
09/16 
64/12 
6/4 
6/4 

09/16 
6/4 

45/3 
3/2 

نمودار 7: درصد فراوانی بر اساس فونت

2. بررسی حجم نمونه بر اساس مؤلفه های محتوایی
الف. موضوع

ــاختار پایان نامه ها عناوین و موضوعات از جمله مؤلفه های  از میان عناصر مؤثر بر کیفیت و س
کلیدی است که ساختار و جهت گیری پژوهش را تعیین می کند.

ــاس موضوع پایان نامه های ارائه   در جدول، نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اس
شده است.
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جدول 8: توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس موضوع
درصدفراوانیموضوع

اندیشه امام خمینی
روشنفکری

جنبش های اسلامی
دولت شیعه
صدر اسلام

افکار سیاسی در اسلام و ایران
مقایسه اندیشه اسلامی با غرب

اندیشه غرب
هویت ملی
اندیشه ایران

مردم سالاری دینی
مفاهیم قرآن

جمع

25
14
11
4
4
14
4
3
2
2
2
2
97

74/28
09/16
64/12
6/4
6/4

09/16
6/4
45/3
3/2
3/2
3/2
3/2
100

با توجه به نتایج جدول، از مجموع 97 پایان نامه مورد بررسی، بیشترین درصد فراوانی مربوط 
به موضوع »اندیشه امام خمینی« )74/28 درصد( و کمترین درصد فراوانی مربوط به موضوعات 
»هویت ملی«، »اندیشه ایران«، »مردم سالاری« و »قرآن« )3/2 درصد( بود. در نمودار، درصد 
ــت. برخی موضوعات که در قالب اندیشه غرب،  ــاس موضوع نشان داده شده اس فراوانی بر اس
ــرفصل ارائه شده از سوی وزارت علوم و  ــه ایران، هویت ملی انجام شده اند تناسبی با س اندیش
ــی، کلام اسلامی،  ــالت این گرایش ندارند. در این میان برخی موضوعات مانند فقه سیاس رس
ــه های رهبران انقلاب اسلامی، اندیشه سیاسی آیت الله خامنه ای مورد بحث و نظر قرار  اندیش
نگرفته اند. به نظر می رسد موضوعات پایان نامه ها بیشتر قالبی توصیفی دارند و کمتر به سمت 
نظریه پردازی، آسیب شناسی اندیشه، گسست ها و تداومات جریان اندیشه سیاسی اسلامی در 
ایران پرداخته شده است. از جمله آسیب های عناوین جامعه آماری مورد پژوهش را نبود پیوند 
میان موضوعات پایان نامه های مختلف می توان دانست. این پژوهش ها بیشتر حول موضوع های 
متکثر و بی ارتباط با یکدیگر روی داده اند و فقدان وحدت کلی و هدف کلان در آن ها به چشم 

می خورد.
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 اندیشه ایران
 مردم سالاری دینی

 قرآنمفاهیم 
 جمع

2 
2 
2 

97 

3/2 
3/2 
3/2 

100 
   

 

بیشترین درصد فراوانی مربوط به موضوع مورد بررسی،  نامهپایان 97، از مجموع توجه به نتایج جدول با
اندیشه »، «هویت ملی»درصد( و کمترین درصد فراوانی مربوط به موضوعات  74/28) «اندیشه امام خمینی»

، درصد فراوانی بر اساس موضوع نشان داده در نمودار درصد( بود. 3/2) «قرآن»و  «مردم سالاری»، «ایران
با  تناسبی اندشدهندیشه ایران، هویت ملی انجام شده است. برخی موضوعات که در قالب اندیشه غرب، ا

 مانندسرفصل ارائه شده از سوی وزارت علوم و رسالت این گرایش ندارند. در این میان برخی موضوعات 
مورد بحث  ایخامنه، اندیشه سیاسی آیت الله رهبران انقلاب اسلامی هایاندیشهفقه سیاسی، کلام اسلامی، 

وصیفی دارند و کمتر به سمت بیشتر قالبی ت هانامهپایانموضوعات  رسدمی. به نظر اندنگرفتهو نظر قرار 
در ایران پرداخته  سیاسی اسلامی و تداومات جریان اندیشه هاگسستاندیشه،  شناسیآسیب، پردازینظریه

ا نبود پیوند میان موضوعات عناوین جامعه آماری مورد پژوهش ر هایآسیباز جمله شده است. 
با یکدیگر  ارتباطبیمتکثر و  هایموضوعبیشتر حول  هاپژوهش دانست. این توانمیمختلف  هاینامهپایان

 .خوردمیبه چشم  هاآنهدف کلان در  و فقدان وحدت کلی و انددادهروی 

 
نمودار 8: درصد فراوانی بر اساس موضوع : درصد فراوانی بر اساس موضوع8 نمودار

ب. بررسی حجم نمونه بر اساس چهارچوب مفهومی
ــاس چهارچوب مفهومی نمونه ها  در جدول 9، نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اس

ارائه شده است.
جدول 9: توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس چهارچوب مفهومی

درصدفراوانیچهارچوب مفهومی
دارد
ندارد
جمع

33
54
97

37/9
62/1
100

 با توجه به نتایج جدول 9، از مجموع 97 پایان نامه مورد بررسی، بیشتر پایان نامه ها )1/62 
ــاس چهارچوب مفهومی  درصد( چهارچوب مفهومی ندارند. در نمودار 9، درصد فراوانی بر اس

نشان داده شده است.
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 ارچوب مفهومیهبررسی حجم نمونه بر اساس چ .ب

ها ارائه شده ارچوب مفهومی نمونههبر اساس چنتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن  ،9در جدول 
 است.

 ارچوب مفهومیهتوزیع فراوانی و درصد آن بر اساس چ: 9جدول 

 درصد فراوانی ارچوب مفهومیهچ

 دارد
 ندارد
 جمع

33 
54 
97 

9/37 
1/62 

100 
 
درصد(  1/62) هانامهپایانمورد بررسی، بیشتر  نامهپایان 97، از مجموع 9با توجه به نتایج جدول  

 ارچوب مفهومی نشان داده شده است.ه، درصد فراوانی بر اساس چ9در نمودار ارچوب مفهومی ندارند. هچ

 
 ارچوب مفهومیه: درصد فراوانی بر اساس چ9 نمودار

 
 با رشتهبررسی حجم نمونه بر اساس مطابقت  .ج

ها با رشته ارائه نامهپایاننتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس مطابقت موضوع  10در جدول 
 شده است.

 فراوانی و درصد آن بر اساس مطابقت با رشته توزیع :10جدول 

 درصد فراوانی مطابقت با رشته

نمودار 9: درصد فراوانی بر اساس چهارچوب مفهومی
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ج. بررسی حجم نمونه بر اساس مطابقت با رشته
در جدول 10 نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس مطابقت موضوع پایان نامه ها 

با رشته ارائه شده است.
جدول 10: توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس مطابقت با رشته

درصدفراوانیمطابقت با رشته
دارد
ندارد
جمع

47
40
97

54
46
100

ــتر پایان نامه ها )54  ــی، بیش با توجه به نتایج جدول 10، از مجموع 97 پایان نامه مورد بررس
درصد( با رشته اندیشه سیاسی اسلامی مطابقت دارند. در نمودار 10، درصد فراوانی بر اساس 
مطابقت با رشته نشان داده شده است. هرچند به نظر می رسد که برخی از پایان نامه ها در حیطه 

علوم سیاسی قرار دارند و مختص رشته اندیشه  سیاسی در اسلام طراحی نشده اند.
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 دارد
 ندارد
 جمع

47 
40 
97 

54 
46 

100 

 
درصد( با رشته  54) هانامهپایانمورد بررسی، بیشتر  نامهپایان 97، از مجموع 10با توجه به نتایج جدول 

، درصد فراوانی بر اساس مطابقت با رشته نشان داده 10در نمودار اندیشه سیاسی اسلامی مطابقت دارند. 
ی قرار دارند و مختص رشته در حیطه علوم سیاس هانامهپایانکه برخی از  رسدمیهرچند به نظر  شده است.

 .اندنشدهدر اسلام طراحی  سیاسیشهاندی

 
 : درصد فراوانی بر اساس مطابقت با رشته10 نمودار

 

 درسسرفصل با بررسی حجم نمونه بر اساس مطابقت  .د
با دروس با  هانامهپایاند آن بر اساس مطابقت موضوع نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درص 11در جدول 

 به آن اشاره شد؛ نشان داده شده است. ترپیشتوجه به سرفصل وزارت علوم که 
 
 

 توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس مطابقت با درس: 11جدول 

 درصد فراوانی مطابقت با درس
 54 47 دارد

نمودار 10: درصد فراوانی بر اساس مطابقت با رشته

د. بررسی حجم نمونه بر اساس مطابقت با سرفصل درس
در جدول 11 نتایج مربوط به توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس مطابقت موضوع پایان نامه ها 

با دروس با توجه به سرفصل وزارت علوم که پیش تر به آن اشاره شد؛ نشان داده شده است.
جدول 11: توزیع فراوانی و درصد آن بر اساس مطابقت با درس

درصدفراوانیمطابقت با درس
دارد
ندارد
جمع

47
40
97

54
46
100
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ــتر پایان نامه ها )54  ــی، بیش با توجه به نتایج جدول 11، از مجموع 97 پایان نامه مورد بررس
درصد( با دروس رشته مطابقت دارند. در نمودار 11، درصد فراوانی بر اساس مطابقت با دروس 
ــیس این رشته، در سرفصل وزارت  ــان داده شده است. با توجه به اینکه اهداف تأس ــته نش رش
علوم به جهت تمایزبخشی با سایر گرایش های علوم سیاسی )نظیر مسائل ایران، جامعه شناسی 
ــی و آن چه در طی  ــرفصلی درس ــجو مطابق س ــت و نظر به اینکه دانش و ...( صورت گرفته اس
ــی خود مطالعه نموده، بهتر می تواند در حوزه پژوهش ورود پیدا کند؛ لذا عناوین  دوره آموزش

پایان نامه ها نیز به لحاظ مطابقت با سرفصل مورد بررسی قرار گرفته است.
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 ندارد
 جمع

40 
97 

46 
100 

درصد( با دروس  54) هانامهپایانمورد بررسی، بیشتر  نامهپایان 97، از مجموع 11نتایج جدول با توجه به 
 ، درصد فراوانی بر اساس مطابقت با دروس رشته نشان داده شده است.11در نمودار رشته مطابقت دارند. 

این رشته، در سرفصل وزارت علوم به جهت تمایزبخشی با سایر  تأسیسبا توجه به اینکه اهداف 
ت گرفته است و نظر به اینکه و ...( صور شناسیجامعهنظیر مسائل ایران، ) سیاسیعلوم  هایگرایش

در حوزه  تواندمیدر طی دوره آموزشی خود مطالعه نموده، بهتر  چهآندانشجو مطابق سرفصلی درسی و 
نیز به لحاظ مطابقت با سرفصل مورد بررسی قرار گرفته  هانامهپایانلذا عناوین پژوهش ورود پیدا کند؛ 

 است.

 
 مطابقت با دروس رشته: درصد فراوانی بر اساس 11 نمودار

 چارچوب نظری و مفهومی اساس بر نمونه حجم بررسی .ه

 توزیع فراوانی بر اساس چارچوب نظری و مفهومی 12جدول 

 کل  
 ندارد دارد

 دارد
 چارچوب نظری

 ندارد
 کل 

31 
 
2 

33 

44 
 

10 
54 

75 
 

12 
97 

نمودار 11: درصد فراوانی بر اساس مطابقت با دروس رشته

ه. بررسی حجم نمونه بر اساس چارچوب نظری و مفهومی

جدول 12 توزیع فراوانی بر اساس چارچوب نظری و مفهومی

کل
ندارددارد

دارد
چارچوب نظری

ندارد
 کل

31

2
33

44

10
54

75

12
97

با توجه به جدول 12، در 31 پایان نامه )35 درصد( چهارچوب نظری، وجود دارد. همچنین 
در 10 پایان نامه )11 درصد( به هیچ کدام از چهارچوب نظری اشاره نشده است و پایان نامه بدون 

داشتن مدل پژوهشی و اتکا به چهارچوب نظری تدوین شده است.
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18 
 

 نامهپایان 10. همچنین در وجود داردوب نظری، ارچهچ درصد( 35) نامهپایان 31، در 12با توجه به جدول 
بدون داشتن مدل پژوهشی و  نامهپایاناشاره نشده است و نظری  چهارچوباز  کدامهیچدرصد( به  11)

 ارچوب نظری تدوین شده است.هاتکا به چ

 
 ارچوب نظری و مفهومیه: چ12نمودار شماره 

 دروس رشتهاساس  بر نمونه حجم بررسی .و

علاوه بر رشته با دروس رشته نیز  نامهپایاندرصد(  52) 45با توجه به جدول زیر، لازم به ذکر است که 
 مطابقت دارند.

 کل مطابقت با درس 
 ندارد دارد

 دارد
 مطابقت با رشته

 ندارد
 کل 

45 
 
2 

47 

2 
 

38 
40 

47 
 

40 
97 

مطابقت با سرفصل دروسبا  مطابقت :13 شمارهجدول   

 
 

نمودار شماره 12: چهارچوب نظری و مفهومی

و. بررسی حجم نمونه بر اساس دروس رشته
لازم به ذکر است که با توجه به جدول زیر، 45 )52 درصد( پایان نامه علاوه بر رشته با دروس 

رشته نیز مطابقت دارند.
جدول شماره 13: مطابقت با مطابقت با سرفصل دروس

مطابقت با درس
کل

ندارددارد

دارد
مطابقت با رشته

ندارد
 کل

45

2
47

2

38
40

47

40
97
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 : مطابقت با سرفصل دروس13نموار شماره 

 تخصص استاد راهنمااساس  بر نمونه حجم بررسی .ز

ضوعات توسط مو برخیبا رشته و تخصص استاد راهنما مطابقت ندارند.  نامهپایاندرصد(  43) 38همچنین 
سیاسی  شناسیجامعهدیشه غرب و که تخصص اصلی آنان مسائل ایران، ان اندشدهاساتیدی راهنمایی 

 .باشدمی

 

 : مطابقت با تخصص استاد راهنما14نموار شماره 

 گیرینتیجه 

46
47
48
49
50
51
52

ندارددارد

مطابقت با تخصص استاد

نموار شماره 13: مطابقت با سرفصل دروس
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ز. بررسی حجم نمونه بر اساس تخصص استاد راهنما
ــتاد راهنما مطابقت ندارند. برخی  ــته و تخصص اس همچنین 38 )43 درصد( پایان نامه با رش
موضوعات توسط اساتیدی راهنمایی شده اند که تخصص اصلی آنان مسائل ایران، اندیشه غرب 

و جامعه شناسی سیاسی می باشد.

 

19 
 

 
 : مطابقت با سرفصل دروس13نموار شماره 

 تخصص استاد راهنمااساس  بر نمونه حجم بررسی .ز

ضوعات توسط مو برخیبا رشته و تخصص استاد راهنما مطابقت ندارند.  نامهپایاندرصد(  43) 38همچنین 
سیاسی  شناسیجامعهدیشه غرب و که تخصص اصلی آنان مسائل ایران، ان اندشدهاساتیدی راهنمایی 

 .باشدمی

 

 : مطابقت با تخصص استاد راهنما14نموار شماره 

 گیرینتیجه 

46
47
48
49
50
51
52

ندارددارد

مطابقت با تخصص استاد

نموار شماره 14: مطابقت با تخصص استاد راهنما

 نتیجه گیری
ــعادت دنیوی و اخروی بشر، حامل نگرش نوینی از زندگی اجتماعی- سیاسی  ــلام، برای س اس
ــباهت ها و در عین حال،  ــه های بشری ش ــایر ادیان الهی و اندیش ــت که با پیام و نگرش س اس
تفاوت های عمده دارد. پژوهشگران حوزه اندیشه سیاسی در اسلام با تمرکز بر متون و نصوص 
اسلامی، اندیشه سیاسی دانشمندان و متفکران مسلمان، تحولات تاریخی دولت های اسلامی، 
ــلام، فرقه ها و آیین ها و تحریفات و  ــلام، ارتباطات فکری جهان اس ــتاوردهای تمدنی اس دس
انحرافات در تاریخ اسلام، تلاش می کنند گذشته و کنون فکر سیاسی اسلامی را مطالعه کرده و 
از یافته ها و تجارب آن، برای ارائه نظر و راهکار برای مسلمانان و جهان متحول و پیچیده حاضر 
بهره گیرند؛ اما نتایج بررسی اولیه ما از پایان نامه های این حوزه نشان از آن دارد که پایان نامه های 
ــجویی با برخی اشکالات شکلی و محتوایی روبه رو هستند. ناهماهنگی عناوین برخی از  دانش
ــورای تحول یکی از این موارد است. برخی  ــرفصل مصوب وزارت علوم و ش این پایان نامه با س
ــی در حوزه ها و موضوعاتی صورت پذیرفته که برای رشته اندیشه  از پایان نامه های مورد بررس
سیاسی اسلام اولویت ندارند. ناهماهنگی تخصص استاد راهنما با موضوع نیز یکی دیگر از این 
مشکلات است. حتی یک مورد از راهنمایی اساتید در این گرایش از حوزه های تخصصی دیگر 
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ــی سیاسی، مسائل ایران یا اندیشه سیاسی غرب قابل اشکال است. از سوی  چون جامعه شناس
دیگر در موضوع یابی پایان نامه ها نیز توجهی به مسائل و اولویت های حوزه اندیشه سیاسی اسلام 
صورت نگرفته است و برخی مسائل و اندیشمندان مورد غفلت قرار گرفته اند. در هرحال می توان 
در اینجا به طور خاص به ظرفیت عظیم و استفاده نشده ی ما از مکتب اهل بیت علیهم السلام 
و کار سیاسی امامان شیعه اشاره داشت که در پایان نامه های بررسی شده این رشته به طور کلی 
ــتند. از جمله نقاط ضعف این پایان نامه ها همچنین می توان اتکای بیشتر آنها را به  غایب هس
روش توصیفی تحلیلی است، جدا از اینکه اساساً توصیف و تحلیل چقدر منزلت روشی داشته 
باشند، اتکا به روش های کیفی می تواند یافته های پژوهشی ارزشمندی را به همراه آورد. از سوی 
دیگر، دورافتادگی از واقعیات و نیازهای سیاسی- اجتماعی جامعه و جنبه غیرکاربردی، تکرار و 
همپوشانی را نیز می توان در زمره آسیب های این پژوهش ها دانست. درباره رشته اندیشه سیاسی 
اسلام در دانشگاه علامه طباطبائی می توان پیشنهاد داد که اولاً، اگر امکان تأسیس گروه مستقل 
اندیشه سیاسی هم فراهم نباشد، یک کمیته تخصصی در این راستا شکل بگیرد. دوم، اساتیدی 
ــوند که در زمینه اندیشه سیاسی در  عهده دار راهنمایی پایان نامه های این گرایش تحصیلی ش
اسلام پژوهش و تمرکز دارند. سوم، برای جلسات بررسی طرح نامه پیشنهادی دانشجویان گاه از 
اعضای انجمن مطالعات سیاسی حوزه علمیه قم نیز دعوت به عمل آید یا در صورت امکان به 
دانشجو توصیه شود اساتید مشاور این نوع پایان نامه ها را از اساتید متخصص و مرتبط حوزوی 
ــگاه است و هم می تواند با درایت  انتخاب نمایند که هم اقدامی عملی برای پیوند حوزه و دانش

دانشجو حیث کیفی پژوهش ها را بالا ببرد.
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